

# DZIENNIK URZĘDOWY

e. k. Rady szkolnej krajowej w Galicyi  
w zakresie szkół ludowych.

Redagowany w e. k. Radzie szkolnej krajowej.

Wydany dnia 14. lipca 1897.

L. 11.861.

## O k ó l n i k

**e. k. Rady szkolnej krajowej do e. k. Rad szkolnych okręgowych w sprawie przeprowadzenia planów nauki szkół wydziałowych.**

Dyrektor szkoły wydziałowej udzielać będzie 12 godzin nauki tygodniowo, jeżeli w szkole niema więcej jak dwie klasy nadetatowe. W szkołach mających więcej klas nadetatowych Rada szkolna krajowa zmniejszy obowiązki nauczycielskie dyrektora na wniosek Rady szkolnej okręgowej.

Nauczyciele (nauczycielki) wydziałowi udzielać będą przedewszystkiem nauki przedmiotów wchodzących w zakres ich kwalifikacyi wydziałowej w klasach wydziałowych jakoteż pospolitych, następnie zaś nauki innych przedmiotów, które w miarę potrzeby będą im poruczone.

Celem skutecznego udzielania nauki zręczności i robót kobiecych należy uczniów każdej klasy wydziałowej dzielić na dwie grupy i każdej grupie udzielać nauki osobno.

Dwa oddziały pierwszej klasy szkoły pospolitej męskiej połączonej z wydziałową będą miały każdy osobnego nauczyciela, jednego etatowego, drugiego nadetatowego, chociażby nauka odbywała się w jednej sali.

Nauczyciele (nauczycielki) szkoły pospolitej będą w miarę potrzeby i zdolności użyci do udzielania pewnych przedmiotów także w klasach wydziałowych.

Za udzielanie nauki przedmiotów wchodzących w plan nauki szkoły wydziałowej trzechklasowej nie należy się żadna osobna remuneracya a przyjmowanie osobnych nauczycieli do udzielania pewnych przedmiotów za osobną remuneracyą jest niedopuszczalne, chyba że na to znajdzie się osobny fundusz lokalny.

Lwów dnia 31. maja 1897.

Za c. k. Namiestnika:

*Bobrzyński w. r.*

L. 14.360.

## O k ó l n i k

### e. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekeyi e. k. Seminaryów nauczycielskich.

Ze względu na to, że w r. b. zorganizowano znaczną liczbę szkół wydziałowych, mianowicie męskich, przyponina się Dyrekeyom Seminaryów nauczycielskich okólnik z dnia 3. marca 1895 l. 27.143 (Nr. 428 zbioru okólników) co się tyczy przyjmowania uczniów do Seminaryów i na kursa przygotowawcze. W szczególności zaś zastrzega się, aby Dyrekeye na kurs przygotowawczy nie przyjmowały uczniów, którzy ukończyli tylko drugi rok szkoły wydziałowej. Uczniowie ci powinni ukończyć całą szkołę wydziałową — a następnie, o ile mają wiek odpowiedni, zgłaszać się mogą wprost na I. rok Seminaryum.

Ponieważ zaś uczniowie, którzy ukończyli szkołę wydziałową, mają pierwszeństwo przed innymi kandydatami przy zapisach do Seminaryum, przeto Dyrekeye Seminaryów powinny liczbę uczniów przyjmowanych na kurs przygotowawczy tak ograniczać, aby liczba uczniów przechodzących na rok I. tak ze szkoły wydziałowej jako też z kursu przygotowawczego nie wynosiła razem bezwarunkowo więcej jak 70, tam gdzie rok I. posiada klasę równorzędną.

Jeżeli zaś na I. roku Seminaryum w ciągu roku szkolnego niektórzy uczniowie wystąpią, nie powinna Dyrekeya w ich miejsce innych przyjmować, tak aby rok II. Seminaryum nie liczył uczniów więcej niż 60.

Lwów, dnia 5. lipca 1897.

Za c. k. Namiestnika:

*Bobrzyński w. r.*

## Wiadomości osobiste

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała następujących nauczycieli w szkołach ludowych:

Aleksandra Horodyskiego nauczycielem 1-klasowej szkoły w Zagrobeli;  
 Izraela Seidenwerga nauczycielem religii izraelskiej w 6-klasowej szkole męskiej w Jarosławiu;

Wojciecha Gazdeczkę starszym nauczycielem 4-klasowej szkoły w Skawinie;

Zofię Dzikowską nauczycielką młodszą 4-klasowej szkoły w Skawinie;

Jana Homika starszym nauczycielem I-ej 6-klasowej szkoły męskiej w Kołomyi;

Karola Janowskiego nauczycielem kierującym szkoły 2-klasowej im. Św. Mikołaja we Lwowie;

Annę Ferenzównę nauczycielką starszą 5-klasowej szkoły żeńskiej w Trembowli;

Maryę Zamojską młodszą nauczycielką tejże szkoły;

Adama Wojdałowicza starszym nauczycielem 5-klasowej szkoły męskiej w Oświęcimie;

Włodzimierza Kotowicza młodszym nauczycielem 4-klasowej szkoły męskiej w Samborze;

Jana Ligzę nauczycielem kierującym szkoły 6-klasowej męskiej im. Mickiewicza we Lwowie;

Franciszka Stanowskiego nauczycielem starszym szkoły 6-klasowej im. Św. Anny we Lwowie;

Izaaka Sokalera nauczycielem starszym szkoły 6-klasowej męskiej im. Czackiego we Lwowie;

Ks. Jana Rudowicza nauczycielem religii gr. kat. w szkole męskiej 5-klasowej im. Św. Marcina we Lwowie;

Władysława Walna nauczycielem starszym 5-klasowej szkoły w Cieszanowie;

Sabinę Długoszowską młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły w Cieszanowie;

Ks. Franciszka Pałkę nauczycielem religii rz. kat. w 4-klasowej szkole męskiej na Strusinie w Tarnowie;

Bazylego Wąsowicza nauczycielem szkoły 1-klasowej w Ułaszkwicach;

Józefa Żabskiego nauczycielem kierującym szkoły 2-klasowej w Uściu zielonym;

Pawła Zdunia nauczycielem szkoły 1-klasowej w Zarzeczu;

Julię Szofdrównę nauczycielką 1-klasowej szkoły w Średniej;

Jana Mikułę kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Miżyńcu;

Bazylego Sahajdaka nauczycielem 1-klasowej szkoły w Małowie;

Michała Mikosia nauczycielem 1-klasowej szkoły w Lecce;

Paulinę Baygerównę nauczycielką szkoły 1-klasowej w Boryczówce;

Maryę Soniewicką nauczycielką szkoły 1-klasowej w Białem;

Albinę Wolską nauczycielką 1-klasowej szkoły w Rożance niższej;

Michalinę Kwaśniewską nauczycielką szkoły 1-klasowej w Podhorecach;

Stanisławę Ruszczycównę nauczycielką szkoły 1-klasowej w Kłaju;

Izabelę Będzińską nauczycielką 1-klasowej szkoły w Budzynie;

Franciszka Ziemiańskiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Borkach;

Adolfa Ojaka nauczycielem kierującym szkoły 2-klasowej w Tarnowicy polnej;

Adama Andresa nauczycielem 1-klasowej szkoły w Czelusnicy ;  
 Tomasza Januszewicza nauczycielem kierującym szkoły 2-klasowej w Kutach starych ;  
 Jarosławę Torońską młodszą nauczycielką szkoły 2-klasowej w Starem siole ;  
 Wacława Kussa nauczycielem 1-klasowej szkoły w Toustobabach ;  
 Józefa Pławeckiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Łężynach ;  
 Zofię Łodwińską nauczycielką kierującą szkoły 3-klasowej żeńskiej w Korezynie ;  
 Wiktorję Bernacką nauczycielką starszą szkoły 3-klasowej żeńskiej w Korezynie ;  
 Maryannę Górską nauczycielką młodszą szkoły 3-klasowej żeńskiej w Korezynie ;  
 Katarzynę Konopezankę nauczycielką szkoły 1-klasowej w Słonnem ;  
 Józefa Czechowskiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Górnej wsi ;  
 Bonawentrę Gaika nauczycielem szkoły 1-klasowej w Wysokiej ;  
 Augustynę Łobodyczową nauczycielką młodszą szkoły 4-klasowej w Brzozdowcach ;  
 Helenę Loreh nauczycielką szkoły 1-klasowej w Końskiem ;  
 Emilię Loreh nauczycielką szkoły 1-klasowej w Witryłowie ;  
 Michała Wargalę nauczycielem kierującym szkoły 2-klasowej w Sobowie ;  
 Jana Szczepańskiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Szwejkowie ;  
 Eugeniusza Gromnickiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Augustówce ;  
 Leona Foka nauczycielem szkoły 1-klasowej w Poruczynie ;  
 Pawła Dymidasa nauczycielem młodszym szkoły 3-klasowej w Kozowej ;  
 Bronisławę Graczyńską nauczycielką starszą szkoły 4-klasowej w Sułkowicach ;  
 Emilię Wojtowiczową nauczycielką młodszą szkoły 2-klasowej w Nagórzance ;  
 Longina Kornaszewskiego nauczycielem szkoły 1-klasowej w Korościatynie .

---

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła nauczycieli szkół ludowych :

Olimpię Waremską ze szkoły 5-klasowej w Lubaczowie do szkoły 4-klasowej w Skolem ;

Antoniego Waissa ze szkoły 1-klasowej w Komarowie do szkoły 1-klasowej w Dobrzanach ;

Michała Czerniewicza z 2-klasowej szkoły w Drohowyżu do 1-klasowej szkoły w Nadiatyczach ;

Ludwika Urbańskiego z 2-klasowej szkoły w Wyciążach do 2-klasowej szkoły w Branicach ;

Ludwika Pajora z 2-klasowej szkoły w Branicach do 2-klasowej szkoły w Wyciążach .

---

C. k. Rada szkolna krajowa przyjęła rezygnacyę Jana Soczyńskiego, nauczyciela w Zarudziu, z posady nauczycielskiej.

---

C. k. Rada szkolna krajowa przyznała :

1. zasiłki pieniężne pięciu nauczycielom szkół ludowych przyjętym na kurs wakacyjny nauki pszczelnictwa zorganizowany w Ostrowie pow. Przemyski staraniem Rady powiatowej, Towarzystwa gospodarskiego i ks. Władysława Sapielhy ;

2. przyznała także zasiłki nauczycielom ośmiu szkół ludowych przyjętym na kurs wakacyjny nauki gospodarstwa nabiałowego zorganizowany w Firlejówce pow. Złoczowski staraniem tantejszego oddziału c. k. Towarzystwa gospodarskiego.

---

## Organizacya szkół.

C. k. Rada szkolna krajowa :

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 13.920 przekształciła 2-klasową szkołę w Janowie na 3-klasową od 1. września 1897;

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 12.722 przekształciła 5-klasową szkołę żeńską w Żywcu na 6-klasową od 1. września 1897;

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 8.830 zorganizowała jednoklasową szkołę w Wieprzu od 1. września 1897;

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 12.528 przekształciła 5-klasową szkołę męską w Kałuszu na 6-klasową i 5-klasową szkołę żeńską tamże na 6-klasową, obie od 1. września 1897;

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 14.575 zorganizowała 1-klasową szkołę w Kołomyi na przedmieściu Mariahilf od 1. września 1897;

orzeczeniem z dnia 9. lipca 1897 L. 14.372 wcieliła gminę Stary Żywiec do zakresu szkolnego w Żywcu.

---

## Budowa szkół.

C. k. Rada szkolna krajowa przyznała gminie Czyżyny na budowę szkoły pożyczkę w kwocie 800 zł., a gminie Łęg na taką cel pożyczkę w kwocie 400 zł.

---

## Wiadomości statystyczne.

C. k. Rada szkolna krajowa kwoty na stypendya dla uczniów seminariów nauczycielskich przeznaczone z funduszu państwowego i krajowego rozdzieliła pomiędzy seminaria na rok szkolny 1897/8 w sposób następujący :

A) dla seminariów męskich :	z fund. kraj.	z fund. państw.	razem :
1. we Lwowie	9600	5000	14600 zł.
2. w Samborze	9400	5000	14400
3. w Tarnopolu	9400	4000	13400
4. w Krakowie	9500	3000	12500
5. w Tarnowie	8500	3000	11500
6. w Stanisławowie	9000	2500	11500
7. w Rzeszowie	9000	2500	11500
8. w Sokalu	5500	2500	8000
9. w Krośnie	4100	2500	6600

B) dla seminarjów żeńskich:

1. we Lwowie	5000	—	5000 zł.
2. w Krakowie	5000	—	5000
3. w Przemyśle	6000	—	6000

Razem :	90000	30000	120000 zł.
---------	-------	-------	------------

## Konkursa.

a) ogłoszone po raz pierwszy:

L. 13.476. Niniejszem ogłasza się konkurs na posadę nauczyciela szkoły ćwiczeń w c. k. Seminarjum nauczycielskiem męskiem we Lwowie i takąż posadę w c. k. Seminarjum nauczycielskiem w Rzeszowie, ewentualnie w innem c. k. Seminarjum.

Do posad tych przywiązana jest różna płaca po 800 złr. z dodatkiem aktywnym według X. klasy rangi oraz prawem pobierania dodatków pięcioletnich w rocznej kwocie 100 złr.

Kompetenci, ubiegający się o te posady, mają się wykazać kwalifikacją do szkół wydziałowych z językiem wykładowym polskim tudzież praktyką w zawodzie nauczycielskim.

Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta służbowe i przepisane tabele kompetencyjne w języku niemieckim mają być wniesione za pośrednictwem władz przełożonych do Prezydium c. k. Rady szkolnej krajowej najpóźniej do końca sierpnia 1897 r.

Kompetenci, pełniący obowiązki w publicznych szkołach ludowych i pragnący, ażeby spędzone w służbie dotychczasowej lata były im na posadzie, o którą kompetują, policzone nietylko do ogólnej ilości lat służby, ale także do przyznania dodatków pięcioletnich, w myśl §§. 2. i 8. ustawy państwowej z dnia 19. marca 1872 (D. u. p. Nr. 29) względnie w myśl §§. 2. i 5. ustawy państwowej z dnia 19. marca 1872 (Dz. u. p. Nr. 28) mają w swych podaniach wyraźnie oświadczyć, czy i w jakim zakresie w razie zamianowania roszczą sobie pretensye do korzyści, dopuszczalnych w myśl za cytowanych wyżej postanowień co do przyznawania dodatków pięcioletnich.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Lwów dnia 5. lipca 1897.

L. 892. C. k. Rada szkolna okręgowa w Trembowli ogłasza konkurs na posady nauczycielskie przy szkołach ludowych mianowicie:

1. W Budzanowie przy 2-kl. szkole posada nauczyciela kierującego z płacą 450 złr., dodatkiem za kierownictwo w kwocie 50 złr. i wolnem mieszkaniem.

2. W Łoszniowie, przy szkole 4-kl. trzy posady starszych nauczycieli z płacą po 350 złr. i 10% dodatkiem na pomieszkanie.

3. W Brykuli nowej przy 1-kl. szkole z płacą 350 złr. i wolnem mieszkaniem.

4. Posady młodszych nauczycieli przy 4-kl. szkole w Strusowie i przy 2-kl. szkole w Janowie z płacą po 400 złr. i 10% dodatkiem na pomieszkanie.

5. Posady młodszych nauczycieli przy 2-kl. szkołach z płacą po 300 złr. i 10% dodatkiem na pomieszkanie: w Chmielówce, Darachowie, Dolhem, Hleszczawie, Itawczu, Iwanówce, Kobyłowlokach, Mogilnicy nowej, Podhajezykach justynowych, Romanówce, Wierzbowem i Zazdrości.

Przy szkołach w Budzanowie, Łoszniowie, Strusowie, Janowie, Iwanówce, Mogilnicy nowej, Podhajezykach justynowych jest język wykładowy polski, przy innych szkołach objętych konkursem ruski.

Kandydaci (tki) ubiegający się o jedną z posad wyżej wymienionych winni w terminie do 25. sierpnia b. r. wnieść podanie należycie udokumentowane z wykazem lat służby do tutejszej c. k. Rady szkolnej okręgowej za pośrednictwem swej Władzy przełożonej.

Trembowla, dnia 16. Czerwca 1897.

b) ogłoszone po raz drugi:

L. 1624. C. k. Rada szkolna okręgowa w Brzesku rozpisuje niniejszem konkurs celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

1. Na posadę nauczyciela kierującego szkoły 5-klasowej w Brzesku z płacą roczną 450 zł., dodatkiem za kierownictwo z rocznych 50 zł. i wolnem pomieszkaniem, względnie odpowiedniem relutun na pomieszkanie.

2. Na posadę starszego nauczyciela mogącą się opróżnić przy tejże szkole z płacą roczną 450 zł. i 45 zł. dodatkiem na pomieszkanie.

Pierwszeństwo przy obsadzeniu będą mieć kompetenci, którzy się wykażą patentem na nauczyciela szkół wydziałowych z grupy I., II. lub III.

Podania należycie udokumentowane wnosić można w przepisanej drodze służbowej w terminie 6-cio tygodniowym, do dnia 18. Sierpnia b. r.

Brzesko, dnia 30. Czerwca 1897.

L. 994. Celem stałego obsadzenia posady młodszego nauczyciela przy 5-klasowej szkole męskiej w Rawie z roczną płacą 400 zł. i 10% dodatkiem na pomieszkanie ogłasza się niniejszem konkurs.

O posadę tę ubiegać się mogą kandydaci posiadający patent kwalifikacyjny na nauczyciela do szkół ludowych pospolitych z językiem wykładowym polskim a uzdolnieni do udzielania języka ruskiego i niemieckiego.

Należycie udokumentowane podania należy wnosić za pośrednictwem władzy przełożonej do tutejszej c. k. Rady szkolnej okręgowej w nieprzekraczalnym terminie do dnia 18. Sierpnia b. r.

Rawa, dnia 22. Czerwca 1897.

L. 1574. Celem stałego obsadzenia posad nauczycielskich ogłasza się niniejszem konkurs:

a) Na posadę starszej nauczycielki przy szkole 5-klasowej żeńskiej w Dolinie z płacą 450 zł. i 10% na pomieszkanie.

b) Na posadę młodszego nauczyciela przy szkole 5-klasowej męskiej w Dolinie z płacą 400 zł. i 10% na pomieszkaniu.

c) Na posadę dwóch starszych nauczycieli (nauczycielek) z płacą 350 zł. i 10% na pomieszkaniu, ewentualnie na posadę młodszego nauczyciela (nauczycielki) z płacą 300 zł. i 10% na pomieszkaniu przy szkole 4-klasowej w Mizuniu.

d) Przy szkołach jednoklasowych w Ceniawie, Czołhanach, Nadziejowie, Facykowie, Rachiniu, Rokowie, Roztoczkach, Strutynie wyżnym i Trościańcu z płacą 350 zł. i wolnem pomieszkaniem.

Przy szkołach pod a) i b) jest język wykładowy polski a pod c) i d) ruski.

Z kandydatek ubiegających się o posadę wymienioną pod a) pierwszeństwo będą miały posiadające egzamin wydziałowy z grupy II.

Podania należyce udokumentowane wnosić należy za pośrednictwem swej władzy przełożonej do tutejszej e. k. Rady szkolnej okręgowej, zaopatrzone w tabelę kwalifikacyjną i wykaz lat służby lub dekret wymiaru wkładek emerytalnych do dnia 18. Sierpnia b. r.

W Dolinie, dnia 23. Czerwca 1897.

L. 738. C. k. Rada szkolna okręgowa w Tarnobrzegu ogłasza niniejszem konkurs na następujące stałe posady nauczycielskie:

1. Na posadę kierującego nauczyciela przy szkole 4-klasowej mieszanej w Rozwadowie z płacą roczną 450 zlr., wolnem pomieszkaniem i dodatkiem za kierownictwo w kwocie rocznej 50 zlr.

2. Na dwie posady starszych nauczycieli przy 4-klasowej szkole w Rozwadowie z płacą roczną po 450 zlr. i 10% dodatkiem na pomieszkaniu.

3. Na posadę samoistnych nauczycieli(lek) przy szkołach 1-klasowych: 1. w Jamnicy, 2. Miechocinie, 3. we Wydrzy ad Grębów i 4. Wulce turebskiej z płacami po 350 zlr. i wolnem pomieszkaniem.

4. Na dwie posady starszych nauczycieli przy szkole 4-klasowej z kursem rolniczym w Grębowie z płacą po 350 zlr. i 10% dodatkiem na pomieszkaniu.

5. Ewentualnie rozpisuje się równocześnie konkurs na inne posady mogące się opróżnić wskutek przeniesienia się nauczyciela dotychczasowego.

Podania należyce udokumentowane należy wnosić do e. k. Rady szkolnej okręgowej w Tarnobrzegu za pośrednictwem władzy swej przełożonej do 18. Sierpnia 1897.

W Tarnobrzegu, dnia 28. Czerwca 1897.

W internacie uczniów Seminarjum nauczycielskiego w Krakowie, zostającym pod opieką Tow. św. Wincentego à Paulo, będzie z początkiem roku szkol. 1897/8 miejsce 30 do obsadzenia. Podania opatrzone w ostatnie świadectwo szkolne należy wnieść do końca b. m. na ręce dr. Stanisława Tomkowicza. Kraków, Podwale Nr. 2.